
Università degli Studi di Ferrara
AREA ECONOMICO FINANZIARIA

RIPARTIZIONE ACQUISTI
UFFICIO GARE LAVORI PUBBLICI

DECRETO DIRIGENZIALE

AD/DC/em
Prot.n. 
Titolo IX   Classe 2     Fascicolo                                                                      Rep.n.

Oggetto: affidamento diretto di servizi di architettura e ingegneria ai sensi degli artt. 31 c. 8 e 36 c. 2 lett. a)
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.:  incarico di coordinatore della sicurezza dei lavori di adeguamento locali primo
piano dell’immobile “Ex Pacifico” sito presso il Polo Scientifico Tecnologico  -  affidataria: Arch. Barbara
Pareschi

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 disponente  “Norme generali  sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli  Studi di Ferrara, seduta del 7
ottobre 2016 con cui è stata disposta la delega al Direttore Generale dei poteri di spesa nei limiti dell’art. 36
comma 2 lett. a) e b) del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 con riferimento agli affidamenti di lavori, servizi e
forniture ferma restando la competenza esclusiva del Consiglio di Amministrazione per gli affidamenti di
importo pari o superiore;

VISTO il D.D. di Rep. n. 8 in data 3 gennaio 2017, con cui il Direttore Generale ha delegato il dott. Alberto
Domenicali, in qualità di Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria, ad autorizzare gli affidamenti di lavori,
servizi e forniture, nei  limiti  previsti  dall’art.  36 comma 2 lett.  a) e lett.  b)  del D.Lgs.  50/2016 nonché
all’adozione di tutti gli atti e provvedimenti necessari e conseguenti l’assunzione dell’impegno di spesa;

PREMESSO che con Decreto Dirigenziale Rep. n. 785/2017, Prot. n. 50581 in data 7 giugno 2017 è stato
autorizzato l’avvio della procedura di selezione del contraente per l’affidamento diretto, ai sensi degli artt. 31
c.  8  e  36  c.  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  dell’incarico  di  coordinatore  della  sicurezza  dei  lavori  di
adeguamento locali primo piano dell’immobile “Ex Pacifico” sito presso il Polo Scientifico Tecnologico,
mediante  confronto concorrenziale  tra  le  offerte  di   almeno n.  2  professionisti  in  possesso dei  requisiti
necessari e sufficienti per la partecipazione;

PREMESSO  che l’importo dell’incarico è stato stimato in euro 4.300,00 al netto di IVA e contributi  di
Legge, e che quale criterio per la selezione dell’operatore economico è stato scelto il minor prezzo, ai sensi
dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016;
 
PRESO ATTO che su indicazione del Responsabile Unico del Procedimento è stato richiesto un preventivo
ai seguenti professionisti:

- Arch.  Maura Beltrami  – Via  Cairoli  30 – 44121 Ferrara,   C.F.  BLTMRA74E56G916I,  P.  IVA
01522160389;

- Arch. Barbara Pareschi – Via Gusmaria, 26 – 44121 Ferrara, C.F. PRSBBR72A58D548D, P. IVA
01531610382;

i quali, per l’esecuzione del servizio in oggetto, hanno presentato le offerte di seguito riportate;

- Arch. Maura Beltrami: ribasso  del 30,28% sulla base d’asta corrispondente ad un offerta pari ad
euro 2.997,96, al netto di IVA 22% ed oneri 4%;

- Arch. Barbara Pareschi: ribasso del 32% sulla base d’asta corrispondente ad un offerta pari ad euro
2.924,00, al netto di IVA 22% ed oneri 4%;

Via Ariosto, 35
44121 Ferrara

Telefono (+39) 0532.29.31.91 PEC ateneo@pec.unife.it Partita IVA 00434690384
Codice Fiscale 80007370382

Prot. n. 0064250 del 30/06/2017 - [UOR: SI000098 - Classif. IX/2]



PRESO ATTO che il ribasso percentuale più elevato, pari al 32% è stato offerto dall’Arch. Barbara Pareschi
pari ad euro 2.924,00 IVA 22% ed oneri 4% esclusi per complessivi euro 3.709,97 IVA 22% ed oneri 4%
inclusi;

PRESO ATTO che l’Arch. Barbara Pareschi ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui
all’art.  80  del  D.Lgs  50/2016  e  i  requisiti  di  idoneità  professionale  per  l’assunzione  dell’incarico  in
argomento;

ACCERTATO che l’importo complessivo dell’incarico, pari a euro 3.709,97 IVA 22% e oneri 4% inclusi,
deve  essere ascritto alla voce di bilancio CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione Ordinaria di Immobili
e Impianti” del budget economico;

VISTO il bilancio unico di Ateneo di previsione annuale e triennale 2017-2019 e, in particolare, il budget
economico per l’esercizio 2017 approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21 dicembre
2016 al punto 11.3 dell’ordine del giorno;

VERIFICATO  da  parte  della  Ripartizione  Lavori  Pubblici  e  Manutenzione,  responsabile  del
budget assegnato all’Unità Analitica UA.0.AM.02, che il costo complessivo,  pari a euro 2.924,00
IVA 22% ed oneri 4% esclusi per complessivi euro 3.709,97 IVA 22% ed oneri 4% inclusi, è stato previsto
nel budget economico 2017 alla voce di bilancio CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione Ordinaria di
Immobili e Impianti”;
                                                              

D E C R E T A

- di  affidare  all’Arch.  Barbara  Pareschi  –  Via  Gusmaria,  26  –  44121  Ferrara,  C.F.
PRSBBR72A58D548D,  P.  IVA  01531610382,  l’esecuzione  dell’incarico  di  coordinatore  della
sicurezza dei lavori di adeguamento locali primo piano dell’immobile “Ex Pacifico” sito presso il
Polo Scientifico Tecnologico   per  l’importo di  euro  2.924,00 IVA 22% ed oneri  4% esclusi  per
complessivi euro 3.709,97 IVA 22% ed oneri 4% inclusi.

- di imputare e rilevare la predetta spesa, alla voce di bilancio CA.CO.20.40.70.010 “Manutenzione
ordinaria di immobili e impianti” del budget economico 2017.

Ferrara,  

       IL DIRIGENTE
            Dott. Alberto Domenicali

2


